
DELIBERAZIONE N.               DD.     
 

 
OGGETTO: Legge 06 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”. 

 Aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della  Comunità  2016 - 2018. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 
 Ricordato che con propria deliberazione n. 18 di data 30 gennaio 2014, è 
stato adottato, nel rispetto della Legge 190/2012 e s.m., il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con 
validità per il periodo 2014/2016 e che con deliberazione n. 8 del 30 gennaio 
2015 il Piano è stato aggiornato per gli anni 2015/2017. 

 
Sottolineato come il suddetto Piano – elaborato con metodologia testata e 

condivisa da molti Comuni e Comunità della Provincia di Trento alla luce delle loro 
specificità e attraverso il tutoraggio metodologico del Consorzio dei Comuni 
Trentini – sia sostanzialmente allineato con le linee guida del Piano nazionale 
anticorruzione. 
 
 Accertato che il Segretario generale – nella sua qualità di Responsabile 
della prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, comma 7, della L. 6 novembre 
2012 n. 190, nominato con decreto presidenziale n. 28 di data 30 novembre 2015 
(protocollo  n. 30884/2.6)  - ha provveduto: 

- a redigere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 14, della L. 06 
novembre 2012 n. 190 e nel rispetto del termine fissato, la relazione 
annuale contenente il rendiconto sull’efficacia delle misure di prevenzione 
definite dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, consultabile al 
link:http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/AreeTematiche/Amministrazio
ne-Trasparente/Altri-contenuti/Corruzione/Relazione-del-Responabile-della-
prevenzione-della-corruzione-sull-attivita-svolta-nel-2015 ; 

- ad elaborare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 8, della L. 06 
novembre 2012 n. 190, la proposta di aggiornamento del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, con validità per il periodo 2016/2018. 

 
Esaminata la proposta di aggiornamento in oggetto e ritenuta meritevole di 

approvazione in quanto conforme ai principi delineati dalla L. 6 novembre 2012 n. 
190, nonché conforme alla metodologia suggerita dal Consorzio dei Comuni 
trentini; 

 
 Ritenuto, conseguentemente, di adottare l’aggiornamento del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione della Comunità – 2016/2018, allegato 
alla presente proposta di deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 1, comma 8, della L. 
190/2012; 

4 - Delibera di Giunta

http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/AreeTematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Corruzione/Relazione-del-Responabile-della-prevenzione-della-corruzione-sull-attivita-svolta-nel-2015
http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/AreeTematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Corruzione/Relazione-del-Responabile-della-prevenzione-della-corruzione-sull-attivita-svolta-nel-2015
http://www.comunita.altavalsugana.tn.it/AreeTematiche/Amministrazione-Trasparente/Altri-contenuti/Corruzione/Relazione-del-Responabile-della-prevenzione-della-corruzione-sull-attivita-svolta-nel-2015


 Ricordato che il presente aggiornamento del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione della Comunità– 2016/2018 verrà pubblicato sul sito web 
dell’Ente, nella sezione relativa agli adempimenti anticorruzione, verrà trasmesso 
al Commissariato del Governo e, in osservanza del disposto di cui all’art. 1, 
comma 8, della L. 6 novembre 2012 n. 190, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica all'indirizzo e-mail  piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it; 
 
 Vista la L. 06 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. avente ad oggetto 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità’ 
nella pubblica amministrazione”; 
 
 Vista la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss. mm., avente ad oggetto “Norme in 
materia di governo dell’autonomie del Trentino”; 
 
 Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 
 

Visto il T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.; 
 

 Visto il T.U. delle leggi Regionali sull’ordinamento del personale dei Comuni 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 
2005, n. 2/L. (come modificato dal D.P.Reg. 11 maggio 2010 n. 8/L e dal 
D.P.Reg. 11 luglio 2012 n. 8/L); 

 
Visto il T.U. delle leggi Regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei 

Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 
maggio 1999, n. 4/L.; 

 
Ritenuto di dover dichiarare l’immediata esecutività del presente 

provvedimento stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti 
dallo stesso. 

 
 
 Vista la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli 
effetti di cui all’art. 81, comma 1, del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005, n. 3/L: 
 
in ordine alle regolarità tecnico amministrativa il Segretario generale, dott. 
Valerio Bazzanella, in data                          ,  esprime parere favorevole. 
 

IL PROPONENTE 
dott. Valerio Bazzanella 

 
 
 
Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile 
e non necessita pertanto del parere di regolarità contabile e di copertura 
finanziaria ai sensi dell’articolo 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° 
febbraio 2005, n. 3/L; 
 
 
Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 

mailto:piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it


 
DELIBERA 

 

1. di adottare, per le ragioni meglio indicate in premessa, l’aggiornamento del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione della Comunità Alta Valsugana 
e Bersntol  2016 - 2018, predisposto dal Segretario generale – nella sua 
qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione di cui all’art. 1, 
comma 7, della L. 06 novembre 2012 n. 190,  allegato, sotto la lettera A), 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di pubblicare l’aggiornamento del Piano di cui al precedente punto 1) sul sito 
web istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente/Altri-
contenuti/Corruzione;  

3. di trasmettere copia dell’aggiornamento del Piano di cui al precedente punto 
1) al Commissariato del Governo e, in osservanza del disposto di cui all’art. 1, 
comma 8, della L. 06 novembre 2012 n. 190, al Dipartimento della Funzione 
Pubblica all'indirizzo e-mail piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it; 

4. di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, 
comma 4 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 
3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, per le motivazioni espresse 
in premessa; 

5. di precisare che - ai sensi dell’art. 4, comma 4, della legge provinciale 30 
novembre 1992, n. 23 - avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

- opposizione alla Giunta, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005, n. 3/L;  

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento,  entro 60 giorni, ai 
sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104,         
ovvero, in alternativa,  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni, per motivi di legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 2 
novembre 1971, n. 1199.  

 

mailto:piani.prevenzionecorruzione@funzionepubblica.it

	DELIBERAZIONE N.               DD.

